
""r. e43t t2ot5
AG-19-01C

VISTO
VISTE

VISTO
VISTO
VISTO

REPUBBLICA ITALIANA

'%qt""* 
Q%"òhr-*

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL BILANCIO E DEL TESORO

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
Servizio Demanio

U.O.2 - Interventi Strutturali
Il Dirigente del Servizio

lo Statuto della Regione Siciliana;
le norme legislative e regolamentari sull'Amministrazione del patrimonio e la
contabilità generale dello Stato;
il D.L.vo n. 163/06 e s.m.i. e il D.P.R. di attuazione n.207110;'
la L.R. n. 12 del 12107 /2011 ed il D.P.n. 13 attuativo del 3l/01/2012;
il D.Lgs. 23/0612011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42 del 05/05/2009", e
successive modifi che ed integrazioni;
fart. 11 della L.R. n. 3 del 13101/2015 secondo il quale, a decorrere
dall'1/0112015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato Decreto
Legislativo n. 118 de1 2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo
quanto previsto dallo stesso art. 11;
la L.R. n. 10 del 07/0512015, che approva il bilancio della Regione Siciliana
per I'esercizio finanziario 2015 e per il triennio 2015 -2017;
il decreto dell'Assessore regionale per I'Economia n. 1149 del 15/05/2015 con
cui, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono
ripartite, per gli anni frnaruiari 2015,2016 e 2017, in capitoli e, ove necessario,
in articolil
il D.D.G. n. 10807 de1 2911112004 e il D.D.G. n. 121L9 del 2311212004 vistato
dalla Ragioneria Centrale per la Presidenza in data 28/12/2004 al n. 85, con i
quali è stato approvato e finanziato il progetto definitivo per I'appalto integrato
dei lavori di recupero e riqualificazione dell'agglomerato minerario "Cozzo
Dìsi" di Casteltermini (AG), delf importo complessivo di €. 3.860.000,00 di
cui €. 2.331.343,59 per lavori a base d'ast4 €. 68.657,01 per oneri per la
sicurezza ed €. 1.460.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione,
rimasti appaltati all'impresa Di Giovanna S.r.l. di Di Giovanna Andrea e C.,
con sede in Palermo, via Sicilia n. 2, giusta Contratto rep. n. 11992 del
23/0212006, registrato fiscalmente ad Agrigento rn data 15103/2006 aln.742/1,
Vol. 1 ed atto aggiuntivo e di rettifica rep. n. 12289 del 9106/2010, registrato
fiscalmente ad Agrigento in data 30106/2010 al n. 426, Yol. 1, per il
complessivo importo di €. 1.880.360,59, compreso oneri di sicurezza, C.I.G.
1964066E85;

VISTO

VISTA

VISTO

VISTI



VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTE

zuTENUTO

la perizia di assestamento, redatta dall'Ufficio del Genio Civile di Agrigento,
ed approvata dal R.U.P. ai sensi dell'ex art. 134 comma 10 del Regolamento
554194, del complessivo importo di €. 3.860.000,00 di cui €. 7.963.782,13 per
lavori, €. 107.300,86 per oneri di sicurezza ed €. 1.368.867,94 per somme a
disposizione dell'Amministrazione, di cui €. 365.238,00 per i lavori di
allestimenîo museale dell'agglomerato minerario Cozzo Disi,
la nota prot. n. 63434 del 1911112014 con la quale è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in argomento I'Arch.
Giuseppe Alongi della Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di
Agrigento;
il progetto esecutivo redatto in data 0210912015 dalla Soprintendenza BB.CC.
di Agrigento, munito del visto in linea tecnica ai sensi de11'art. 5, comma 3
delia l.r. n. 1212017, relativo ai lavori di allestimento museografico e degli
apparati didascalici intemi ed estemi dell'agglomerato minerario Cozzo Disi. in
Casteltermini (AG), del complessivo imporlo di €. 365.238,00 di cui
€. 277.391.,81 per lavori a base d'asta, €. 3.208,65 per oneri di sicurezza
€. 957,78 per oneri speciali per I'attuazione dei piani di sicurezza- ed
€. 83.67 9,7 6 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
il verbale di validazione del progetto redatto in dafa 0210912015, dal R.U.P.
Arch. Giuseppe Alongi;
la nota prot. n.77539 del9l10l20l5,con la quale si propone come modalità di
affidamento per i lavori di che trattasi, I'espletamento di gara a procedura
aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 163/06;
di potere procedere all'approvazione del progetto in argomento, autorizzando
i'affidamento dei suddetti lavori mediante gara a procedura aperta ai sensi
dell'art. 55 del D.Lgs. 163/06

DECRETA

Art. i) E' approvato il progetto esecutivo per i lavori di allestimento museografico e
degli apparati didascaiici intemi ed estemi dell'agglomerato minerari o Cozzo
Disi, in Casteltermini (AG), del complessivo imporlo di €' 365.238.00 cosi
distinto:

A) Importo dei lavori edili
Importo lavori allestimenti e impianti
Oneri speciali afluazione piani sicurezza
Importo dei lavori

Oneri speciali affuazione piani sicurezza
Oneri di siuxezza
Importo lavori a base d'asta

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne
- I.V.A. al 10 % per lavori edili
- I.V.A. al 22Yo per allestimenti e impianti
- Prog. Lav., sicurezza e collaudo
- Assistenza giomaliera cantiere
- Imprevisti
- Spese attività tecnico amm.ve personale
- Autorita di vigilanzaLL.PP.
- Polizza assicurativa progettista RUP
- Spese per stampa pubblicazione

€. 29.834.66
€. 2s0.76s.80
€. 957.78
€. 281.558,24

€. 957,78
€. 3.208.65
€. 277.39r,8r

€. 3.079,24
€ .55 .168 ,48
€ .5 .631 ,16
€. 3.000,00
€. 11.446,75
€. 1.000,00
€. 225,00
€. 563,12
€.  3 .180,00



- Oneri di conferimento in discanca

Sommano
Importo Totale

I suddetti lavori saranno eseguiti sotto la Direzione della Soprintendenza
BB.CC. di Agrigento ed affidati a cura dell'U.R.E.G.A. Provinciale di
Agrigento, mediante gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs.
163/06, giusta nota prot. n. 77539 del9/1012015.

Alla copertura finanziaÌia del citato progetto, si prowederà utilizzando parte
del1a somma mantenuta in bilancio sul capitolo 508006, esercizio finanziario
2010, con il citato D.D.G. n. 12119 del 23/12/2004 - P.d.C.i.
u.2.02.01.10.008.

Il presente prorwedimento, ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 della L.R. n.21
del 12 agosto 2014, sarà trasmesso al responsabile del procedimento di
pubblicazione ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line
sul sito istituzionale.

Palermo, lì 2 | oIL 2015
Servizio

Ciaceri)

€. 386,01

€. 83.679.76
€.365.238,00

Ar1. 2)

Art. 3)


